
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 73   DEL 22/05/2023  

OGGETTO: LAVORI DENOMINATI "REALIZZAZIONE DI COLLETTORE FOGNARIO IN 
VIA BADARACCHI, VIA DELLA REPUBBLICA E VIA FUCINI - CAMPO NELL' ELBA - 
RETTIFICA ALIQUOTA IVA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

PREMESSO che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP.  e Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la 
quale  si  è  approvato il  Bilancio di  previsione finanziario 2023/2025,  redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno 
valore giuridico;

DATO ATTO che con la Determinazione n. 212 del 21/12/2021 sono stati affi-
dati i lavori di “REALIZZAZIONE DI COLLETTORE FOGNARIO IN VIA BADARAC-
CHI,  VIA  DELLA REPUBBLICA E VIA  FUCINI”  alla  ditta  Autotrasporti  di  Pisani 
Lauro, P.IVA n. 00953590494 con sede in San Piero in Campo per un importo 
contrattuale di € 69.155,64 Iva Inclusa;

PRESO ATTO che con la Determina predetta è stata impegnata a favore della 
Ditta Autotrasporti  di  Pisani Lauro la Somma totale di 69.155,64 iva al 10% 
inclusa nella seguente modalità:

- € 52.875,60 a valere sulla prenotazione n. 1968/21 al Codice di Bilancio 
0904/2020104/002 Capitolo 209040102500 – annualità 2021 del Bilancio 
di Previsione 2021.2022.2023 riducendo la stessa di pari importo;

- € 16.280,04 a valere sulla prenotazione n. 1969/21 al Codice di Bilancio 
1005/2020109/012 Capitolo 208010114000 – annualità 2021 del Bilancio 
di  Previsione 2021.2022.2023 riducendo la stessa prenotazione di  pari 
importo;

DATO ATTO:
- che  come  riportato  nella  determinazione  succitata  i  lavori  predetti 

riguardano  in  parte  lavori  stradali  ed  in  parte  lavori  sulla  condotta 
fognaria;

- che nelle premesse dell’atto era stato altresì specificato che per i lavori 
stradali l’aliquota IVA da applicare era al 22% mentre per i lavori sui tratti 
fognari, trattandosi di opere primarie, l’aliquota IVA era al 10%;

- che per mero errore materiale, nel dispositivo della determinazione, sulle 
lavorazioni stradali è stata applicata l’aliquota IVA al 10% anziché al 22%;

- che pertanto sui  lavori  di  manutenzione del  manto stradale pari  ad  € 
14.800,04 deve essere applicata un’aliquota pari al 22% per un totale di 
€ 18.056,05, con una differenza sull’impegno precedente di € 1.776,01;

- che  le  opere  idrauliche riportano  una spesa  complessiva  €  52.875,60 
compresa IVA al 

- che il totale dei lavori è pertanto € 70.931,65 aliquote IVA (22%+10%) 
comprese;

PRESO ATTO  che i lavori di “REALIZZAZIONE DI COLLETTORE FOGNARIO IN 
VIA BADARACCHI, VIA DELLA REPUBBLICA E VIA FUCINI” sono terminati come 
da Certificato di Ultimazione Lavori Prot. 5366 del 19/04/2023



CONSTATATO:
- che tale rettifica risulta necessaria per procedere all’invio del Certificato 

di Pagamento nei confronti della ditta Autotrasporti di Lauro Pisani per un 
importo totale di € 70.931,65 aliquote iva incluse;

- che è necessario altresì liquidare della Stato di Avanzamento dei Lavori 
per poter procedere con il Collaudo del collettore;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 17/05/2023 avente ad 
oggetto “ART. 3 COMMA 4 D.LGS. 23.06.2011 N. 118 - RIACCERTAMENTO ORDI-
NARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2022”- immediatamente esegui-
bile ai sensi di legge;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

1. DI SUB-IMPEGNARE  a favore della ditta Autotrasporti  Pisani Lauro la 
somma totale pari ad € 1.776,01 relativa alla differenza di aliquota IVA di 
cui in premessa a valere sul impegno n. 861/2023 al Codice di Bilancio 
1005/2020109/012 Capitolo 208010114000 – annualità 2023 del Bilancio 
di Previsione 2023/2024/2025;

2. DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

3. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


